Sic nece, Christe, Tua prostratis vndeque monstros,
 Et tecum exuuias crucis alta ad robora tollens
 Sacra Deo peragis totum placantia mundum.
 Ostendis spolia illa Patri facrasque benigno,
 Humanamque illo commendas munere gentem. n)
 Discinctus nudusque crucis de spite pendas,
 Sanguine cum vasti noxas pius eluis orbis,
 Exoluisque fidem, qua prima ab origine mundi

E 2

Tu

n) Triumphantibus Capitolium ingressi prius spolia hostium dedicabant, deinde coronam deponebant in sinu Iouis, tandemque vota nuncupabant pro re Romana amplius conservanda; vid. Buleng. de Triumpho Cap. 32. Ita Restitutori humani generis arma hostium, que ipse sustinuit in cruciatus suis, atque per mortem suam debilitavit fregitque, secum offerat Deo, inque gratiam humani generis dedicat, atque certissimum victoriae suae testimonium edit, cum animam suam tradit in manus Patris coelestis. Digna profecto tanto victore vox est, cum in ipso conflictu eriam pro hostibus orat. Orat Patrem in terris, Ioh. XVII, et in throno maiestatis diuinae, Hebr. V 11, 25, pro firmitate coetus sui, quem ipse fundavit in petra multo firmiore, quam rupis Tarpeiac gloria est, cui nunc *τὸ βεβηνύσα τοὺς ἐγκεφάλους* incumbit.

Tu Te obstrinxisti nostram curare salutem. o) *alia crux*
 Mos erat antiquis hostiles vrere praedas,
 Aut Matri sacrate Luæ; p) Tu, Christe Redemptor,
 Destruis exutos hostes, stygiique furoris
 Exequias agis, ipse Tua sub morte triumphans;
 At fibi sacratas Clementia dia superne
 Prospicit exuuias, Christique cruento redemptum
 Absolut mortale genus. q) Sic ipse salutis

Chri-

o) Arma et spolia interdum, tropaci loco, congesta cremabantur. Eiusmodi crematio pertinebat ad sacra absulatoria et expiatoria, sive sic dicta piacula. Iis in sacris cum rei morbis, periculis, flagitiis absolvi credentur, etiam illos, qui caudem commiserant, a cæde expiari mos erat. Sic Horatius Lib. II, Oda I, arma, quæ ciuili bello in ipsa Romanorum vi-
 scera saueriant, vocat

Nondum expiatis vntcta cruentibus.

Cremabantur igitur arma hostilia a victoribus, ut cædes edita expiaretur; nam ignis omnia tollere et purgare credebatur, ut docet Vossius de Theol. gent. Lib. II, Cap. 63, pag. 643. Ut autem in omnibus sacris ab-
 solutoriis discingi moris erat, ita etiam Imperatores, cum praedam vre-
 rent, discingebantur, ut scilicet religione se solui ostenderent. Conf. Jul.
 Gac Bulengerus Tom. I, Opp. Lib. II, adu. magos, Cap. 39. et Tom. II,
 de Tr. pag. 7.

p) Cum prædae non solum in honorem Numinum bellicorum cremaren-
 tur, sed etiam ut expiaretur cædes, præcipuum numen, quod tali in
 sacrificio vocabatur, erat Mater Luæ, quæ purgationibus expiationibus
 que erat præfecta. Dicitur enim Luæ *lunæ*, quod omnia soluat. Lui-
 us Hist. Rom. XLV, Cap. 33. Caetera, inquit, omnis generis arma, preca-
 rius Martem, Mineriam, Luamque Matrem, et caereros Deos, quibus *spolia*
bostium dicare ius fasque est, ipse Imperator face subditæ succedit. Sunt,
 qui Lunam Matrem legere malunt, inter quos est Dempsterus ad Ro-
 fin. p. 284; sed Lunam inter belli præfides habitam fuisse difficile est de-
 monstratur. Accedit, quod Luna semper virgo habita sit, nunquam
 Mater dicatur. Veram est, Solem cultum esse inter nomina bellica, ut
 patet ex inscriptionibus numerorum: **SOLI INVICTO SOLI CO-**
MITI SOLI INVICTO COMITI, at de Luna eiusmodi mo-
 numen non extat. Agunt de Luæ Matre Vossius de Th. gent. Lib.
 VIII, Cap. 18, Buleng. de Tr. p. 9.

q) Clementiae et misericordiac diuinæ sacra sunt spolia per Christum par-
 ta. Haec enim ut nobis conciliaretur, per Christum eramus expiandi,
 qui contra Deum arma tuleramus iniustitiae et iniquitatis

Christus habet nostrae titulum, proprioque cruento
Inscribit sacro laeta argumenta tropaeo. r.)
Sic quondam Othryades, fortis dux ille Laconum,
Multiplici dudum confossum vulnere, turmis
Orbatusque suis, hostilia congerit arma,
Sanguinis inscribens fanie stillante tropaeum,
Atque suos ditat, victor post funera, ciues. s.)

E 3 Rara

r) Solus Christus salutis humanae titulum et gloriam sibi vindicat. Est enim causa salutis nostrae. Hanc salutem nostram assertam loquitur sanguis eius praetiosissimus, quo sacrum crucis tropaeum rubet. Et erunt, et tropaea suas habebant inscriptions et titulos, quod docent Lipsius de cruce Lib. II, Cap. II, et Buleng. de Tr. p. 8. Inscriptio crucis continebat causam supplicii et rationem, et Romanis vocatur titulus, quem vocem Iohannes XIX, 19. tenet, Matthaeus vero aetate nominat. Inscriptio vero tropaeorum ostendebat causam belli et Victoriae brevibus verbis, ut est apud Virg. Aen. III, 288:

laevis hoc de Danais victoribus arma.

Hac tropaei inscriptio Græcis vocatur *τρόπαιον*, docente Buleng. l. c. qua vox apte vntetur Marcus XV, 26; et Lucas XXIII, 38. Licet autem verba tituli inscructe Christi ignominia causa a Pilato sive posita, ipso tamen inuito veritate fatentur, cum per mortem adeo victoriosam non modo Iudeorum, sed omnium, qui credunt, Rex factus sit Sospitator noster. Huius de tituli forma et litteris plura videantur apud Nicquetum de titulo S. crucis, Lib. I, Cap. 6 et 7.

¶ Hic Othryades memorabilis exemplum ducis est, qui post mortem demum victoriam est adeptus. Cum enim Lacedaemonii et Argivii dominio Thryes, ciuitatis cuiusdam, inter se dissiderent, contentum est, ut vterque populus trecentos milites ad bellum mitteret, quo dissidium dirimeretur. Aequalis virtusque gentis strages fuit, ita ut Lacedaemoniorum plane nullus, Argiviorum vero vix unus et alter supereret. At dux Lacedaemoniorum Othryades multis acceptis vulneribus, adhuc leniter spirans, vi tamen mentis iussuus congerit Argivorum caeforum arma, et Ioue *τρόπαιον* erigit tropaeum, et sanguine, qui e vulneribus manat, vitus inscribit: *Lacedaemonii victores contra Argivios.* Post exspirat, Lacedaemoniique victores habentur. Hac appellatio τὸ τρόπαιον, quod obiter, sequoris acui temporibus Imperatorum titulis accessit, vt docet Spanhemius de Pr. Num. Tom. II, p. 225. In eo igitur comparandum hic dux cum Afferore nostro, quod paene a sepulcro victor vulnera gesit, ut digiris tropaeum inscriberet, vt ait Seneca Suitoria II. Auctores huius Historiae sunt, Plutarchus in Parallelis Tom. II, p. 306, et Val.

Maxi-

Rara tropaeorum vidisti insignia templis
Libera Roma, tuis, spoliis et victor opimis
Ter modo celsa Iouis decorauit tecta Feretri; t)
At tristi quae, Christe, locas in morte tropaeal
Vna strage notant victos, quos horreat orbis,
Esse hostes, nam sunt aeternae signa salutis
Nunquam iteranda Dei, nec restituenda, cruento v)

Quis Tibi, Christe, queat centum post horrida magnus
Bella triumphator socias coniungere lauros
Aut laudes aequare Tuas. Tibi supplicat omnis
Terra, suamque Tibi gaudet debere salutem.
Etsi, Christe, miser, merito spoliatus honore,
Pessima dedecorum pateris; x) tamen inclutus ipse

Exi-

Maximus Lib. III, Cap. 2. Conferatur; quoque C. Barthius ad Statuum
Lib. IV. Theb. p. 903.

Spolia opima dicta, quae dux exercitus, duce hostium sua manu caelos,
referebat in curru triumphans, in aede Iouis Feretrii solempniter dedicab-
bantur. Huius autem rei tria tantum exempla liberae Reipublicae tem-
poribus extant. Nam post Romulum, qui Acronem Caenimensem re-
gem trucidavit, contigit tantum Cornelio Cosso, et Claudio Marcello,
vt spolia opima referrent. Vtrique triumphi monumenta in praec-
claris genitis Corneliae et Claudiæ numis extant apud Spanheimium
Tom. II, p. 225. Liuins Hist. I, 10; Bina postea inter tot annos, tot bella
opima pars sunt spolia; adeo rara eius fortuna decoris fuit. Propertius
Eleg. IV, 11, singulari hacc carmine exponit.

v) Spolia victorum a Servatore nostro hostium humani generis maxime sunt
opima, sunt glorioissima. Sunt enim prostrati hostes totius humani
generis, hostes atrocissimi, et potentissimi, sunt prostrati omnes simul,
vt Salus nostra sit in tuto. Quo igitur absolutior Christi Victoria, et
quo plenior salutis nostrae reparatio est, eo securior est libertas nostra, et
nullius amplius restitutionis egens. Christus semel mortem obiit, atque
aeternam instaurauit redemtionem cruce suo, Hebr. IX, 12, ideoque
non quotidie vel centies repetenda est sine cruento. Arcus triumphales
apud veteres dirui poterant, et reparari; at tropaea, quae Diis erant
sacra, neque diruere fas erat, neque restituere, si vetustate essent con-
sumta, vt docet Bulengerus l. c.

x) Christo inter tot ludibria male sanorum hominum mortem victoriosam
obeyunti

Existis vindex hominum, mundique repertor,
 Imperioque Tuo victor Deus afferis orbem. y)
 Roma, caput mundi, conscedit culmina rerum
 Illorum virtute ducum, qui, paupere cultu
 Contenti, versare graues fuerue ligones;
 Sordida saepe redux coluit magalia victor
 Hesterna de strage calens, rurisque colonus
 Saepe sui oblatis fertur sumfisse secures.
 At Tu, Christe, ducum victorum nomina Victor
 Morte Tua; cœu nube, tegis; Tua gloria tanta est,
 Quantam non Oriens, non viderit Hesperus vñquam.
 Pax aeterna Tuo monstratur parta tropaco,
 Inque fidem humana mundus cum gente receptus.
 Ipse triumphali tendens Tua brachia queru, z)
 Metiris geminum placidis complexibus orbem,
 Eoum ceruice tenes, vestigia lambit
 Hesperus, hinc Austrum laeva, dextra erigis Arcton, a)

Nam

obeunti nihil aliud accidit, quam quod Imperatoribus Romae triumphantibus fieri solebat. Nam militibus, currum sequentibus, permittebatur, vt, quibus poterant, canillationibus triumphantis gloriam atterentes. Notum est exemplum Iulii Caesaris apud Suet. in cuius vita Cap. 49 et 51. Venuit Martialis VII, ep. 7:

Festa coronatus iudet convicia miles.

- Luculentius haec exponit Dempsterus ad Rosinum Lib. X, Cap. 29.
 y) Meliore iure haec de Assertore nostro possumus affirmare, quam de Imperatoribus quibusdam Romanis, quos superbissimi saepe appellationibus onerabat assentatio. Illustris Spanhemius assert ex numis titulos: DEO ET DOMINO NATO Aурchiano Aug. RESTITUTORI CONSERVATORI ORBIS, Tom. II, p. 484. DEO SERVATORI et DEO AVGUSTO Traiano; ΤΩ ΣΩΤΗΡΙ ΤΗΣ ΟΙΚΟΥ ΜΕΝΗΣ Neroni, p. 500. quem ad numum recte pronuntiat Spanhemius, illam appellationem vni vero et sacro sancto generis humani Servatori Iesu Christo, minime omnium decerrimo principi et parricidae deberi.
 z) E Quercu fuisse crux Christi, conicit Lipsius Lib. III, Cap. 13, et e quo cu etiam arma hostilia victores solebant suspendere, vid. Byleng l.c.
 a) Conf. Lipsius Lib. I, Cap. 10.

Nam Tibi tanta Tuo fundasti regna tropaeo,
 Quanta suis ripis vix ambiat Amphitrite,
 Hostibus atque suis, vacuae terrore, subactis,
 Innumeræ veniunt Tua sub tentoria gentes.

Frustra magnanimum, multum mentita yetutas;
 Obiicis Alciden: rara virtute tremendus
 Fertur inauditos vagus exhaustisse labores,
 Et miserum monstros purgasse immanibus orbem.
 Sed, modo qui validis terras seruauerat armis,
 Intus peste perit, claroque indigna tropaeo
 Arma, tot in bellis victricia, dantur in ignem
 Cum domino peritura suo: dolet anxius heros,
 Inclyta stipari miserando funere facta,
 Implet et insanis moriens clamoribus Oetam. b)
 At Tua, Christe potens, alieni cassa crutoris,
 Nulla caede rubet victoria, sanguine victor
 Factus es ipse Tuo; nunquam versatus in orbe
 Exultas hominum spoliis, sed morte triumphans

Exxui-

b) Quam stupenda facinora Herculi suo tribuerint gentes, notissimum est ex scriptis veterum. Inde Hercules VICTOR et ΣΩΤΗΡ frequenter audit in numis, Thaiforum praefertim. Habetur pro losu ab Heretio, Dem. Euang. Prop. IV, §. 13, seq. fuitque inter eos, quos Asser tori nostro pares virtute et factis fuisse existimabant pagani, et quorum meritis propofitis exsuffiamen illius opprimere conabantur. Multus est in laudibus eius Julianus Imp. Orat. VII, illumque Seruator mundi palam nominat: "Ον (τον Ἡρακλειαν) ο μήγας Ζεύς διὸς τῆς Περσίδας ἀντρός φύλακα της θεού τάντην, ὅλην την περιουσίαν αὐτῷ τῷ πολεμούσαντον ιφέντεν; eius tamen gesta false perstringit Lactantius Inst. diu. Lib. I, Cap. 9. Tantis vero rebus insignis, totque spoliis clarus Hercules, ignobili et miseranda morte perit, quam describit Ouid. Metam. IX v. 161 seqq. Ipse apud Senecam Herc. Oct. Act. IV dolore efferratus exclamat:

Vbique me mors fugit, ut letho inclito

Fortis carerem; perdidi mortem, heu mihi!

Toties honestam, titulus extremus quis est?

Exuuias ex morte refers. Quid inaniam tactas, esse
 Impietas, lignoque soles illudere Christi? subtilia
 Ille dolos populi, coniuratasque furentum
 In sua fata manus vno prostertere natu,
 Atque intentatam potuit praevincere mortem, o illi
 Praepollens virtute Dei; sed maluit ille
 Turpes ferre crucis poenas, vt sanguinis alma
 Dona sui faceret toti communia mundo:
 Poneret ut tumidos elata Superbia fastus,
 Fata videns miseranda Dei, Dominoque dolenti
 Aegra suo melius confidere sciret Egestas. c)

Perfugium quondam miseris, et flentibus aram
 Hospitibus, propriamque tibi, Clementia, fidem
 Attica sacravit pietas. d) Non facta metallo
 Haec Dea, nec quadam spirabat imagine Numen,

F

Et

c) Lactantius Inst. diu. IV, Cap. 26: Dicat fortasse aliquis, cur, si Deus fuit
 Christus, et mori voluit, non saltem honesto aliquo mortis genere affectus
 est? cur infami genere supplicii, quod eriam boni libero, quamvis nocente,
 videatur indignum. Primum, quod is, qui humilis adueneras, vt humili-
 bus et infimis opem ferret, et omnibus spem salutis offendeveret, eo genere af-
 ficiendis fuit, quo humiles et infimi solent, ne quis esset omnino, qui eum
 non posset imitari. etc. Cur vero crucis supplicium prae ceteris in se suffici-
 pere voluerit? Σωτήρ, eius rei rationes varias cumulat Sagittarius in
 Harm. hist. pass. I. C. Parte II, Cap. 12. p. 829. seq. item Bohus I, 10.

d) Haec est celebris illa ara Misericordiae, quam Atheniensium ciuitas, man-
 suetudinis humanitatis studiofissima, medio urbis foro habebat. Sic
 enim Paulianus in Atticis p. 15 ed. Sylb. Αθηναῖος δὲ ἐν τῷ θερόπεδῳ πάν
 οὐλά εἰσι, οὐκ ἐς ἀπάντας ἔπιστημα, καὶ Εὔλευς βαύρος. Οἱ μάντικαι Στένη, οἱ
 οὐδέποτε βίον καὶ μεταβολάς περγυματων ἐτιθέντος, μονοὶ τιμάς Εὐλύ-
 γαννητον Αθηναῖον. Legi meretur elegantissima eius descriptio, quam
 haber Pap. Statius Theb. XII, vers. 481 seqq. qui tamen non Misericor-
 diam nominat, sed Clementiam, sane metri causa. A Romanis vero
 Clementiae aram dedicatam fuisse, legimus apud Tacitum Lib. IV. An-
 nal. Cap. 74. Quae huius arae fuerit origo, quae fama, qui cultus, ipsi-
 us Statius ductu fuse explicat Barthius Tom. III, p. 1504. cui jungi potest
 Vossius l. c. VIII, Cap. 14.

Et solis aera lacrymis, non thure calebant,
Supplicibus commune sacrum, discriminis nullo
Ire datum, quisquis confusus Numine vellet
Delinire piis animi tormenta querelis.
Dicitur ille locus semper celebratus egenis
Coetibus, atque Deam nunquam spreuisse precantes;
Tutius at possunt nunc ad Tua, Christe, tropaea
Confluere, atque Tu confidere Numine gentes;
Totus es, o Iesu, clementia. e) Sanguine postquam

e) Amplus hic differendi locus esset, si omnia ex descriptione arae Misericordiae in rem meam vellem conuertere. Neque mireris, sacrum crucis tropaeum hic cum ara Misericordiae comparari. Praeterquam enim, quod arae saepius loco tropaeorum fuere, teste Buleng. l. c. p. 92 talisque tropaei instauratio interdum cum hostiarum immolatione, sicut si erat aliud, quam sacrificium, in gratiam victoriae, Numini vidam bellum factum. Inde factum est, ut hac arae Misericordiae accommodatio esse oculos ponere conarer, perpetiones Christi in cruce non modo esse diuinæ Misericordiae effecta, milieroque ac de salute sua anxios inuare, et recreare, sed etiam, triumphatis hæc morte cancris hostibus, regnum Christi exoriri mitissimum, quo Deus conciliatus sit humano generi, et quo Christus homines sanguine suo assertos ab atrocissimis hostiis insulibus defendat. Nam qui Asterribus suo adhaerent accrimi, qui victoram Christi suam faciunt, qui sub signis eius militant, nullo amplius hostium metu confunduntur, nullo mouentur terrore, et in aeternas salutis spe placidissime acquiescent. Spectant hæc ad ea, quæ Statius de ara Miser. pronuntiat:

vnde procul starent iraque, mina que
Regnaque, et a iustis Fortuna recederet aris.

Plena fuit sacra litteræ prædicationis misericordiae diuinæ erga genus humanum. Dicitur a Paulo apparuisse *κενότης*, καὶ φιλανθρωπία Seruatoris nostri, qua salvos nos fecerit secundum misericordiam suam Tit. III, 4, 5. Hunc commentit, si ab eodem Christus dicitur a Deo constitutus *ἰαυγός*; Rom. III, 25. Hoc ad *ἰαυγόν* cum uniuicique patet adiutor, ipse Christus ad se vocat τὸν κοπιῶντας καὶ πιθανοπινας, illoque diuina solita et lementa promittit. Simili modo Statius de aris sua affirmat, illam a Diis postquam locatamque fuisse, ut esset *Confugium*.

Quem

Humani generis domuisti mortuus hostes;
 Deuotos Tibi mitis amas, Tua signa sequentes;
 Sanguine non opus est, non largi munere thuris,
 Flecteris obsequio facili, lacrymisque dolentum;
 Illa Dei quondam Clementia, semina mundi
 Quae primum vultu digestit mixta sereno,
 Congeriem miserata rudem f); nunc illa benigne

F 2

Eri-

Quem ad locum egregie obseruat Barthius, intelligi homines cuiusque tetric aduenas, quali locutione vtatu Servator in celos ascensurus, cum omnem creaturam baptisandam iubet.

- f) Loquor hic veterum more, non vero ex veterum sententia. Veteres cha-
 os aeternum statuebant, nos ex saniore doctrina aliter edocemur.
 Quanquam enim illud meum non faciam, possum tamen hoc ex veterum
 opinione retinere, certo modo applicare, quod Clementia Dei ru-
 dem molem, ante a se productam, ita disponuerit, ut omnes inde res
 efformaret. Credebat nimur veteres, Clementiam esse virtutem o-
 minium excellentissimam, qua mundus et productus sit, et adhuc gu-
 bernatur, quia haec virtus omnium esset moderatissima et maxime tem-
 perata, qua sine temperie neque quid efficaci, neque quid gubernari pos-
 sit. Hanc ob rem a Claudio dicitur *Clementia maxima natu colicola*,
 dicitur *custos mundi*; dicitur *Iouis incolae zonam*, quia Iupiter summa,
 omniaque moderans potestas credebat; dicitur porro *prima cha-*os soluisse, primamque lucem produisse*, Lib. II de laud. Stilic. v. 6. seq.
 Plura veterum loca suppeditabat Barthius ad Claud. p. 225 seqq. Haec,
 licet fabularum inuolucris conuentantur, quodammodo tamen ad veri-
 tatem accidunt. Illud certe sane ratione est convenientissimum, pri-
 mum principium ex quo caetera originem trahant, debere esse tran-
 quillum, placidum, sibiique ipsi contentaneum. Vbi enim est discordia,
 ibi nihil efficitur. Hanc itaque Clementiam Dei, quae prima mun-
 di elementa produxit, atque digestit, dico quoque genus humanum mi-
 seris suis eripuisse, pacemque inter Deum et homines conciliasse. Ipsa
 sic loquitur Scriptura S. 2 Cor. IV, 6, illum nempe Deum, qui in prin-
 cípio rerum prodire iussit lucem e tenebris, illum quoque illustrasse
 animos Apostolorum, vt horum ministerii propagaretur cognitio Iesu
 Christi salutaris. Quemadmodum enim elementa sua, soloque deside-
 rio communicande cum opificiis suis bonitatis suae adactus, effinxit ho-
 mines, ita etiam misericordia sua illos salvos facit, propterea quod op-
 ifica manuum eius sunt. Diserte Clemens Alexandr. Strom. II, p. 392:
Οὐδὲ οὐτε εἰς ὑπόστασιν πλανεῖσθαι τὸς κατὰ μηδὲν προσκοντας, η γενε
*ηγενε**